246. column. 4. sub nume. 6. Dec. consil. 393. numero septimo, Ruin. d. consil. 68. col. 3. versicu. sola. ubi tamen limitat: cum statu-ti dispositio nota est ipsi Comiti legitimati, & idem Ruinus consil. 82. num. quinto, in tertio.

Quamobrem conclusiue dicendum est, quòd aut agitur de agnatis, & cognatis, excludendis, & non est necessaria, nec citatio, nec eorum mentio: aut de filijs, & descenditibus, & de eorum existentia specialiter exprimi debet in actu legitimat-ionis, aliàs legitimatio nulla, & subreptitia erit, quoad illorum præiudiciu, & pro non facta habebitur, & differentiam hanc inter descendentes, & alios communiter receptam asseuerarunt, Dec. consil. 698. column. 1. & Decian. consil. 19. nu. 49. in 1.

59 Quinimo, quòd legitimatio de naturali non præiudicat filijs legitimis in sua legiti-ma, etiam si de illis facta fuerit mentio, nisi citati consenserint: notauit Bald. in lege, nam ita diuus. ff. de adopt. Alexan. alios referens, in d. lex facta, numero vigesimo-quinto, clarè Socin. loco proximè allegato, & latius apud Curtium senior. consilio deci-mo octauo: quia sicut pater donando inter viuos non potest præiudicare filio in legiti-ma, vt notatur in authen. vnde si parens, C. de inofficioso testamento, ita nec etiam legitimando, quia legitimatio, est donum superioris, vt Bald. inquit in d. lege, nam ita diuus. per tex. in §. si verò, in Authen. quib. mod. eff. sui. & quia eadem ratione, natu-ralis liberti non restituitur natalibus, patro-no non consentiente, l. penul. & fin. ff. de nat. restit. sequitur Ruin. consilio 87. nume-ro secundo, in tertio, & late Dec. d. consilio 393. numero septimo, & octauo, Guliel. Ben-ned. in d. c. Raynutius. in glo. & vxorem. sub num. 186.

60 Intellige facta de potestate ordinaria, sed de plenitudine potestatis aliud, nam ex vi huius supremæ, potest Princeps, & aucto-ritatem ab eo habens, legitimare illegiti-mum; & restituere primis natalibus, ita ut cum legitimo concurrat, & iura omnia legiti-morum assequatur, nam Princeps ex su-prema sua potestate æquat quadrata rotun-dis, & sic Ruin. sensu, d. consil. 68. sub nume. secundo, & plenius, consil. 87. nume. 17. & inf. in 3. clarè autem Alex. consil. 187. nu. 11. & 188. nu. 17. in 5.

61 In dispensatione tamen, quòd requiratur Marc. Ant. Peregrini. Oo agna-

## M. Antonij Peregrini

agnatorum, & filiorum citatio, determinatur Ancha. conf. 241. ex tenore, colum. secunda, sequitur Soc. d. §. & quid si tantum, in fine: ubi refert sic fuisse consilium per D. Io. de Anan. & per genitorum suum, & quod etiam ipse sic consuluit, uti habetur in suo consil. 246. sequuntur Dec. conf. 307. nu. 6. Paris. consil. 2. colum. ult. in 2. Cur. iun. consil. 75. colum. 1. Soc. iun. conf. 99. nume. 35. in 2. Ruin. conf. 72. nu. 16. & conf. 79. num. 11. & conf. 80. nu. 19. in 3.

Non tamen placet ista differentia: quia cum per dispensationem minus ledantur agnati, minor est ratio, ut citentur, quam in legitimatione, & illam rejicit Socin. iunior consil. 97. nu. 41. in secundo, & contrarium servatur in Rotis, sicuti retulit Marzar. dicto consil. nono, & sic quoque determinavit Ruin. conf. 75. num. 16. & 87. nume. 19. in tertio.

62 Ius autem in spe à iure approbata habet illi, quibus defunctus contrahendo, vel testando, præiudicare nequebat: veluti spes ex fideicommissio conditionali post mortem patris, vel ex contractu, puta feudali, aut emphyteutico, vel ex lege aut consuetudine, veluti in iure primogenituræ, aut maioratus: in his enim & similibus, spes à iure approbata est: ideoque de his interim, vivente gravato, & possessore, transigi, & pacisci licet, l. de fideicommissio, C. de transactio. l. as. in l. 1. colum. ultima, & Lancel. colum. pen. C. de pact. Socin. in d. §. & quid si tantum, colum. penul. & ult. Aret. consil. penul. colum. fin. Cur. iun. post tracta. feudorum, consilio primo, in secundo dubio, Riminal. in l. fin. colum. 1. C. de pactis, & ibidem Cagno. nu. 229. & latius Socin. iun. consil. 95. num. 33. & num. 51. in tertio. itaque in præiudicium istorum, legitimatio facta non operabitur.

63 Quia Princeps non intendit tollere ius alicui acquisitum ad rem, etiam in spe iure approbata, d. cap. si pro te, de rescriptis, in fine, & cap. quamvis, ut plene per Aret. consil. 7. colum. 2. Dec. in cap. j. num. 4. extra de rescrip. Gomez. in reg. de non tollendo iure quæsito. in 4. quæst. Menoch. consil. 36. num. 25. qua ratione legitimationem non præiudicare de secundogenito legitimo, & naturali in iure primogenitura, determinavit Tiraquel. de primogen. quæstio. 34. immo etiam per subsequens matrimonium non valere ad præiudicium legitimi, & natura-

lis, cui ex lege consuetudinaria quæsitum fuerat ius primogenitura, Ioan. Andreas in cap. sine culpa, de regul. iuris, in 6. in Mercurial. quia donum legis non debet redundare in alterius præiudicium: ad quod inducit dictas duas decretales, & præterea capitulum si Apostolicæ, in eor. et eius decisio est cum muniter recepta per Doctores in supra allegatis consilijs, & multominus per rescriptum legitimum poterit bastardus, in præiudicium agnatorum, quibus ex lege, aut ex consuetudine, quæsitum fuerat ius succedendi in Principatu, Imo. & Domin. in cap. grandi, de sup. negli. prælar. in sexto, Guliel. Benedict. dicto loco, num. 192. Et in terminis istis, ultra adductos supra, numero 44. extat per præmissam rationem, decisio Rui. consilio 79. numero 6. in tertio, & in Palatinis verum est, quod non possunt legitimare ad effectum succedendi in fideicommissis, nisi ad hoc specialem auctoritatem habeant, & sibi narratum sit de conditione fideicommissi, & substitutus fuerit citatus, sic præcisè Alexan. d. conf. 94. num. 4. 5. & 6. in primo, ubi secus quoad citationem in supremo: in quo tamen exigitur certioratio de existentia fideicommissi, sicuti inf. dixi, nu. 66.

64 Sic etiã in feudalibus non valere legitimationem de naturali, & spurio, ad præiudicium comprehensorum, eis non citatis, & consentientibus, vel etiam ad præiudicium domini, in quem feudum erat recasurum, est casus in dicto capitulo primo, §. naturales, & inde notatur, in titulo si de feu. fuer. controuer. latè Arcin. dicto consilio penul. Socin. senior, consil. tertio, nu. 7. in tertio, Ruinus consilio 99. per totum, in tertio, Socin. iunior, consilio 95. numero 30. 39. & 86. in tertio, amplissimè Cephal. conf. 23.

65 Ideoque in præiudicium donatarij, legitimitatio eo incipio facta, non operatur effectum, ut donatio reuocetur, Bal. in l. prima, colum. penul. C. de inoffic. dona. cum alijs adductis per Ripam, in l. si vnquam, nu. 80. C. de reuoca. dona. & per Ruin. consil. 79. nume. 12. in tertio, Otauian. in Pedemontan. decisio. 121. Tiraquel. in dicta gloss. suscepit liberos, numero 70. qui tamen sub numero 75. cum alijs dissentire videtur. itaque ex his concludendum est, legitimationem non præiudicare substituto non citato, & est cõis traditio, sicuti constat ex rescriptis supra nume. 51. & ultra adductos ibi, addo Soc.

- Socin. iun. consil. 65. colum. penultima, & vltima, in secundo, & consil. 91. colum. 2. in 3. Cepha. consil. 111. colum. vltima, & 118. num. 30. Nec refert regula in l. qui potest inuitis, nā multa in inuitos possumus, quā tamē eorum citationem exigunt, vt iura sua doceant, & opponant, quare non ita fieri debet, sicut notum est.
66. Est notandum, quod aduersus legitimam factam, his non citatis: poterit excipi de nullitate, & inualiditate, sicuti aduersus quæque alia principum rescripta, ac etiam instrumenta, & si fuerit citatus, & non comparuerit, aut comparens non consenserit, videtur quod adhuc ius suum nō sit sublatum, ex sola ipsius non comparentis contumacia, sicuti Bald. arguit in d. l. nam ita diuus. numero secundo, vbi ponderat sic fuisse de mente Bar. in d. §. & quid si tātum. colum. vlt.
67. Item si facta sit à Comite, poterit appellari ad supremum, vt ab iniuncto decreto, sic Bald. in leam quam, num. 29. c. de fideicommissis. sequitur Bero. quaest. 60. & si fuerit appellatum ante apprehensam possessionem, ex vi illius legitimizationis suspendetur: si autem postea, non retrahabitur, quia nihil innovatum post appellationem, sic Gozad. consil. 85. nu. 24.
68. Præmissa intelligas in legitimazione de potestate ordinaria, de plenitudine autem potestatis, potest princeps legitimare naturales, spurios, incestuosos, & adulterinos, vt succedant in fideicommissis, & feudis, ad quæ vocantur legitimi, & naturales, non citatis, nec eis vocatis, ac etiam contradicentibus, & in feudibus Cuman. consil. 168. & in fideicommissis, sic consuluit Alexan. d. consil. secundo, num. 43. in primo, & sic seipsum declarauit consilio 67. ad finem, in eod. volum. vbi inquit, quod de plenitudine potestatis potest princeps in suis terris legitimare, & habitare spurium, & adulterinum in fideicommissis ad exclusionem substitutorum: ac etiam Palatinus si in priuilegio legitimandi sibi concessio inserta fuerit clausula legitimandi etiā ad succedendum in fideicommissis, citatis, vel non citatis ijs, de quorum præiudicio, & interesse agitur, similiter poterit legitimare, & habitare non admonito, nec citato substituto. sic Soc. consil. 63. nu. 11. in 3. Collegium Pad. apud Mant. d. consil. 191. Ruinus consil. 161. nu. 26. in secundo, & consil. 69.

colum. 1. & consil. 76. nu. decimo, & consil. 87. num. 37. & consil. 104. colum. sexta, & septima, in 3. Paris. consil. 55. nume. 20. in tertio. vbi inquit, quod clausula illa tollit prorsus omnem dubitationem, de citatione, secuti sunt, Marza. consil. 9. uers. non obstat tertia, Rol. Val. consil. 67. in 2. dub. vol. tertio, & in d. consil. 57. nume. 30. in primo, Menoch. consil. 20. num. 13. Beret. consil. 31. num. 12. & sæpe probauit Rota Puteus, in rit. qui fil. sint leg. decif. quarta, & 5. Achil. de legitima. decif. 1. Mohedan. decif. 246. Ant. August. decif. prima, Burfat. consil. 18. nume. 21. & indubitanter, cum Princeps in legitimando adiecisset, quod sic legitimatus excluderet substitutum, sic Alex. d. consil. 2. num. 41. Adde, quod conclusio hæc clarè fuit de mente Barto. in d. §. & quid si tantum, colum. vlt. Soc. ibidem, sub num. 24. Nec obstat, quod Princeps citationem tollere nequeat. d. l. nam ita diuus, & Clem. pastoralis. nam obiectio hæc locum nō habet, cum Princeps vi potest plenitudine potestatis, & sine causa præiudicare sibi subdito, veluti in quærendis, vel in iure delato, ex constitutione iuris ciuili, nam tunc parte non citata procedere potest, sic Ruin. d. consil. 76. num. 16. & num. 17. & plenius consil. 86. num. 17. 18. & 19. in tertio. & hanc facultatem transferre quoque potest in Palatinum, ut per eundem d. consil. 104. nume. 12. & seq. in eod. volum. & latius profequitur Alex. d. consil. 2. nume. 43. vbi in his in quibus Princeps potest de plenitudine potestatis ex sola sua voluntate præiudicare sibi subdito, non requiritur illius citatio, quia quæ inuito eo fieri possunt, igitur & eodem non citato. d. l. qui potest inuitis. ff. de reg. iur. & l. 4. §. 1. ff. de fideicom. libe. & in Palatino, talè habet auctoritatem, Por. Imol. consil. 105. Gabriel. de cita. conclu. 1. nume. 135. Burfat. consil. 18. num. 20. Nec obstat, quod acquirenda, vel delata ex testamento, sint acquisitiones de iure gètium, vel de iure diuino, nam immo sunt de iure ciuili, vt idem Alex. profequitur in eodem consil. sub num. 59. & ante. Adde his, quæ plenissimè scripti in tract. de iure fil. in titu. Habent. iura fisc. numero 56. & per discursum, vel plenè probauit, in iure quærendo, vel etiam in iure quæsito, ex causa iuris Ciuili Principem subdito suo, etiam non citato præiudicare posse. Obiter tamen nota, non esse expeditum, quod in

feudalibus per legitimacionem possit præiudicari alijs, prout in fideicommissarijs, veluti egregie dicitur Ruin. consilio. 69. nu. 20. in 1. & in emphiteuticis idem Ruin. consil. 95. in eo. & iterum in cõf. 99. prout nec in iure primogenituræ ex lege delato, Imo. Domin. in cap. grandi. de sup. neglig. prela. in 6. Alex. d. consil. 94. num. 5.

69 Aduertendum tamen circa præmissam conclusionem est, quod licet in Principe su premo recipienda sit: attamen crederem temperandam esse, cum Princeps fuit certioratus, & monitus, de conditione fideicommissorum, adeo ut mens Principis patens sit, vt voluerit legitimatum contineri in fideicommissarijs, & feudalius ordinationibus, ad præiudicium substituti, vel ad onus grauati: nam sicut debet exprimi de existentia filiorum legitimorum, ut legitimatio valeat, ad ea quæ dixi supra, nu. 46. item sicut debent exprimi qualitates legitimandi, sic fortius certiorari debent Principes de præiudicijs tertio per suas legitimaciones inferendis in iure eis ex legitima causa quesito, vel querendo: quandoquidem Principis, regularis, ac recte intentio fit, nolle per suas gratiosas concessiones tertio præiudicare: sicuti superius dixi, & fuit de mente Alex. consil. 94. nume. 5. & 6. in primo, & probatur ex scriptis à Fely. in cap. cum olim. nu. 42. 43. & 44. de re iud. & quod notat Domi. in cap. quam sit. §. 1. de elect. in 6. vbi quod impetratio non faciens mentionem de iure alterius non valet, quia Papa non intendit tollere ius alicuius, per tex. in d. cap. quatuor, & sic in proposito per illam doctrinam arguit Ruin. consil. 72. num. 18. in 3. volum. & sic quoque fuit de mente Cuma. d. consil. 68. Adde eundem Ruin. consil. 30. num. 5. in eo. volum. vbi ad hoc citat Alex. d. consil. 94. ad finem. in primo, & eundem Ruin. consil. 95. num. 6. in eo. & consil. 173. nume. 17. & 18. in 2. Paris. consil. 9. num. 84. & consil. 12. num. 207. in 2. Ceph. consil. 111. nume. 44. & 285. num. 24. Bertazol. in consil. 101. nu. 29. vbi alios quoque adducit.

70 Rursus notandum est, cum agitur de priuilegio legitimandi concessio Comiti Palatino, cum clausula, citatis, & non citatis: quod ista clausula si non sit apposita capitulo legitimandi quoad successorem, in bonis conditionatis alicui fideicommissio, vel alteri conditioni, ea clausula non præiudicat fideicommissarijs, sic Ruin. consil. 28. num. 6. in 5. vbi

inquit, clausulam citatis, & non citatis, adiectam in capitulo citante successorem in hæreditatibus parentum, & agrorum, non trahi ad capitulum, succedendi in fideicommissis, feudis, & emphiteuticis de quibus in parte inferiori sequitur Decian. consil. 88. nume. 45. in secundo. & est verum: quia alie sunt successiones, & quia in his de grauiori præiudicio agitur, quia scilicet de iure tertij, cui pater legitimans præiudicare nequibat: simili argumento vsus fuit Soc. consil. 95. nu. 20. in 4.

71 Secundo, aduertendum est, quod Princeps, & Palatinus ab eo auctoritatem habens, non possunt extra suam iurisdictionem inter non subditos illius principis uti illa clausula: quia extra suam iurisdictionem inter non subditos, non potest Princeps vt plenitudine potestatis, sic eleganter Socin. consilio 164. vifa Bulla, colum. 4. versiculo quartus casus, in secundo, & consilio 120. nume. 11. in tertio, & vltra eum sic tradidit Alexan. d. consil. 11. numero. 8. in 7. vbi inquit quod inter non subditos non potest tollere beneficium citationis ex Baldi, & Saly. in l. nec causas. C. de appellationibus, & intelligit non subditos Imperatoris, etiam illos qui sunt de tertis infensuratis ab Imperatore, quæ de facto exercet regalia omnia, veluti in statu Mediolani, & late comprobauit Paris. consil. 1. nume. 38. in primo, & ex facto sic allegauit pro dicto Gaspare de Linguatijs, aduerfus legitimacionem dicti Thesei, & obtinuit.

72 Et vltra in ea causa addidi, quod licet in Principe præmissa conclusio sit tolerabilis: quia in supremo Principe quod ad hæc præsumenda sit iusta causa, & quod non sine probabili ratione motus sit: attamen in Palatino, qui inferioris conditionis est, prærogatiua hæc iustæ causæ præsumenda non concurrit, Bald. & posteriores, in l. si testamentum. C. de testamen. Alexan. consil. 94. colum. quarta, in primo, Decian. consil. 264. colum. secunda, & consilio 74. num. quarto, & consilio 79. numero nono, & 96. colum. penultima, in tertio. vbi inquit, quod Comes non potest in præiudicium tertij in iure sibi quesito legitimare, nisi subsistente iusta causa, & quod de causa non potest liquere, nisi mediante cognitione, que fieri non facile potest, nisi parte citata. l. meminert. C. vnde vi. Bartolus in l. prolatam. C. de sentent. idque etiam late prosequitur Paris. d. consil.

d.conf. 1. num. 44. in 1. & consil. 12. nume. 107. & seq. in 2. Soc. iun. conf. 65. colum. pentul. & vlt. in 2. & consil. 9. 1. colum. 2. in 3. palchre Berod. quæst. 60. Caphal. conf. 3. colum. vlt. & 18. au. 30. in hoc tamen passu, an causæ cognitio requiratur in legitimatione facta ab inferiori à Principe, videtur omnino est Dec. consil. 307. num. 10. & in materia, quod in actu dispensatio principis, aduersus ius humanum pro causa sufficiat eius voluntas, diuersum autem sit in inferioribus plurima congeffit, Didac. de Sponsal. par. 2. cap. 6. §. 9. num. 9. 10. & 11.

73 Ius autem realiter quæsitum dupliciter quoque consideratur. Primò, cum est delatum purè, vel conditione purificata, non tamen irrevocabiliter. Secundò, cum quæsitum fuit irrevocabiliter post ius agnitum, & adhuc subdiuiditur ante apprehensam, & post apprehensam possessionem: qua in re an legitimitio fieri possit in horum præiudiciũ, plenissimè pertractarunt. Barto. & posteriores, in d. §. & quid si tantum. Canon. in d. c. per venerabilem, & consulerunt, Bald. & plures solemaes Doct. in 1. volum. consil. 16. 17. 18. 19. Et idem Bald. consil. 361. in 5. Iaf. consil. 22. in quæst. in 3. Bertran. conf. 73. num. 2. in 3. Soc. iun. consil. 33. in 2. & consil. 101. colum. j. in 3. Berod. quæst. 60. Cephala. consil. 285. & vltra eos, Ruin. consil. 74. in 3. Ripa in d. l. ex facto. §. si quis rogatus, nu. 4.

Et an in iure sic quæsitio Princeps præiudicare possit tertio, latissimè differui in trac. de iure fil. in tit. Haberi. iura fiscal. & in titu. Banniti resti. quæ recupe. non repeto hic.

74 Septima, & vltima conclusio, in re hæc fit: legitimum post patris mortem non præiudicare substitutis, donatarijs, & ijs, quibus per patris mortem ius quæsitum fuisset. Saly. Ioan. Ligna. & Franc. de Rampon. inter consilia Bal. lib. 4. consil. 16. 27. 18. 19. Dec. consil. 366. colum. 3. Tiraq. dicta glos. nume. 94. & hos adduxit auctores. sed vltra eum addo eundem Bal. consil. 361. in 5. Bar. in l. Gallus. §. & quid si tantum, colum. vlt. quem sequuntur communiter Doctores ibi. & iterum idem Bald. consil. 66. si dicta. in secundo dubio. libro j. Iaf. consil. 22. in quæstione, lib. 3. Bertran. conf. 73. num. 11. in 3. Ruin. consil. 96. similiter in 3. Socin. iun. conf. 33. in 2. & 101. colum. 1. in 3. Berrous, quæst. 60. & nouissimè Cephala. consil. 285. nam post ius irrevocabiliter per mortem patris delatum, legitimitio facta, non

consentiente eo, de cuius præiudicio agitur, vt viribus subsistat in illius præiudiciũ, obstant rationes supra adductæ, de iure quæsitio non tollendo, & sic ex facto allegauit, & obuiam limita tamen, nisi ea legitimitio facta fuisset ex præordinatione patris, nam perinde est, ac si in eius vita facta foret: quod tamen ad eius assensum, & bona sua.

75 Notandum tamen est, circa præmissa: quod si in priuilegio legitimandi, aut in legitimatione ipsa, inserta fuisset clausula, sine præiudicio filiorum agnatorum, cognatorum, vel aliorum, ad quos bona post patris mortem peruenient: ex vi huius clausulæ referuativæ, fideicommissarius per legitimum non excluderetur, & sic voluit Angel. consil. 264. Dominus Papa, sequitur Alexan. consilio 187. num. 8. & consil. 188. sub num. 16. in 5. explicitè Ruin. consil. 106. nume. 8. in 3. Capic. decif. 24. & in iuribus ex contractu prouenientibus, idem Ruinus consil. 36. nume. 21. in primo, & consil. 99. nume. 5. in tertio. & quamuis in superiori parte habitatus fuisset ad succedendum in fideicommissis, intelligeretur de relictis ipsi legitimo, non alicui tertio, cui Princeps per clausulam illam expressè declarauit non præiudicare.

76 Quid autem operetur clausula illa, extra fideicommissarios, posita in legitimatione, aut in priuilegio legitimantis, variè interpretati sunt maiores nostri. ego autem rem hanc ad vlt. compendium redegi, prius autem animaduerto, quod naturales extantibus legitimis non succedunt ab intestato, patribus in aliqua portione hæreditaria, ex testamento verò vnciam hereditatis capere possunt, l. 2. C. de natura. lib. & ibi norant Barto. Bald. & Salye. Alexan. consil. 198. in primis verbis, volum. sexto, & in l. si quis ex bonis. colum. 1. ff. de vulga. Cagno. in l. si qua illustis. nume. sexto. C. ad Ofrician. spu rij autem ex testamento patris capere non possunt portionem aliquam. §. si vero eflusa. in Authen. quibus mod. eff. sui. salua alimentorum causa. ad rex. in cap. cum haberet, ext. de eo qui duxit. Non extantibus autem legitimis, ab intestato, naturales succedunt in duabus vncijs: Residuum verò defertur venientibus ab intestato, & in eorũ defectum fideicõ. ex testõ aut patris, totũ capere possunt exclusis venientibus ab intestato, seruata tũ legitima ascendentibus, quibus

## M. Antonij Peregrini

de iurē aliās debetur, spurij autem nec ab in testato, nec ex testamento capere possunt, vt est casus in dicitis iuribus, & in auth. licet, C. de natur. liber. & ego vtiliter declarauit in tract. de iure fil. in tit. de natur. liber.

77 His autem sic præmissis confidero, quod per illam clausulā, sine præiudicio, &c. Princeps declarauit expresse id, quod est de generali, & conſecta illius intentione, scilicet nolle per suum priuilegium, & rescriptum alteri præiudicare, ad l. i. §. merito, & §. si quid à Principe, ff. ne quid in loco publ. in l. nec auus, C. de emancip. lib. & in c. ex tuarum, ex. de auctor. & usu pal. & sic in specie deducit, in re hac arguendo, Per. Anch. consi. 241. ex tenore, nu. 8. & est propositio receptissima, de qua abunde scripti in cod. tractam, in titu. haben. iura fil. ideoque in fero, legitimacionem, uel dispensacionem sic exequendam esse, vt non præiudicetur illis, de quibus in clausula reseruatua. Quocirca aduertendum est, an clausula referret ius filiorum, & descendētium legitimorum, an vtrō amplior sit, vt etiā referret iura venientium ab intestato.

78 Primo casu, cum clausula restringitur ad ius descendētium legitimorum, equidem non prodest ascendētibus, uel transuersalibus, per regulam in l. cum prætor, ff. de iudi. vbi vnius inclusio arguit alteri exclusionē, per quam sic in proposito arguit Rui. consi. 104. ante num. 10. in 3. & quia prouisio circa vnā personam non protenditur ad aliā, ad l. si vnus, §. ante omnia, ff. de pact. & in l. si ita stipulatus, §. Grifogonus, ff. de verb. obl. præsertim vbi non eadem, nec tanta concurrat ratio. diceretur autem restricta ad filios, & descendentes, quando dictum fuisset, sine præiudicio filiorum legitimorum, quo in casu consuluit Bart. Socin. consi. 212. in 2. uel quando dictum fuisset, sine præiudicio legitimæ probis, Paul. Ca. consi. 180. super eo, quod primo loco, col. 2. in 1. sequitur Alex. consi. 188. nume. 11. & colpen. in 5. Socin. consi. 95. nu. 37. in 4. quia proles legitima dicuntur liberi. l. officiales, C. de episc. & cler. nec ullus dissentit.

79 Quid autem si dictum sit, sine præiudicio legitimorum heredum. Paul. Ca. consi. 27. videtur dicendum, restringit illam clausulam ad descendentes legitimis, argumento eorum, quæ notantur in l. ex facto, §. si. ff. ad Trebell. sequitur Cæpol. in ciuilibus, consil. ult. num. 20. in 1. Com. consi. 3. num. 4. in 1.

& ex multis comprobauit idem Soc. d. consil. 95. num. 38. & infra, & præsertim ut legitimatio ipsa sic magis operosa, & quamuis legitimi hæredes in iure appellentur etiam transuersales, & ascēdentes, ff. & C. vnde legit. & C. de legit. hered. per totum, quia ratione contrarium assueuerat Alex. consi. 188. nume. 15. in 5. Grat. consi. 63. colpen. in 2. attamen quia non adeo in hac re potens est ius istorum, quam descendētium, nam extantibus descendētibus legitimis, de potestate ordinaria non legitimantur naturales, & multo minus spurij, uti dixi supra, nume. 53. & infra, secus autem extantibus ascendētibus, vel transuersalibus, ad dicta supra, nume. 52. quare restrictio præmissa, auctori tate dictorum patrum munita, satis videtur sustentabilis, quia etiam post Cæpol. probauit Iacobus de Franc. in c. 1. §. & quia uidi mus, in titu. de his qui feud. da. poss. nume. 200.

80 Cum itaque reseruatia ad filios, & descendentes moderatur: factum communiter feribentes, in successione intestati legitimis penitus secludere legitimatos, sic in specie Per. Anchar. dicto consi. 241. col. 2. Pau. Cast. in d. l. Gallus, §. & quid si raturum, sub nu. 16. ex testamento autem secundum eum capere poterit, modo tamen non minuat legitima portio filiorum legitimorum, præsertim, & sequitur, Alex. d. consi. 188. nume. 14. & col. ult. in 5. sed idem Paul. in consi. 180. super eo, quod primo loco, col. 2. in 1. & consi. 27. videtur dicendum, in 2. respondit eam clausulam ius filiorum reseruare tam ab intestato, quam ex testamento, & sic ut descendētibus non præiudicetur in iuribus suis, sequitur Alex. consi. 51. in 2. & clare uoluit Bal. in quodam suo consilio, relatus à Soci. consil. 41. num. 6. in 3. ubi inquit, quod iura filiorum in legitimacione reseruata, tria hæc complectuntur: succedere patri, excludere naturales, & spurios: item inuoluidare legitimacionem factam de eis, & pro legitimo, ut penitus excludat legitimatum, stante clausula reseruatua de qua supra, latissime consuluit Socin. d. consi. 212. colum. 2. per totum, & consi. 246. sub nu. 2. in 2. & in dicto consi. 295. in secundo, & in tertio dub. lib. 4. Corn. d. consi. 3. in 1. fenit Felin. in c. cum olim, nu. 45. ex. de re iudic. Dec. consi. 76. col. 1. & 2. ubi quod excludatur etiam respectu legitimæ, & clare Rui. consi. 81. num. 9. & latius consi. 88. nu. 14. & 15. in 3. ubi quod cum legitimis

gitimis succedere non ualeat, nec ab intestato, nec ex testamento. & quamuis ex testamento aliud senserit Pau. Caf. relatus supra in d. 8. & quid si tantum, cuius assertione cōsentiant relati infra, nume. 82.

Ego tamen existimo, nec ex testamento legitimatos succedere posse, nisi pro ut de iure sibi cōcederetur, si legitimati non fuissent, uidelicet naturalis pro una uncia, & pro alimentis, ad dicta supra, nu. 76. spurius autem pro alimentis tantum, & sic quoque censuit Ancha. d. conf. ante nu. 7. & est euidentis ratio, nam hi extantibus legitimis de potestate ordinaria legitimari non possunt, sicuti supradictum fuit: item non legitimati non succedunt, nisi uti iam dictum fuit, ideo que cum Princeps in legitimando contulerit priuilegium, & donum legitimacionis limitate, sine præiudicio filiorum legitimorum, constat, quòd noluit minuire iura legitimorum, & cum clausula sit indefinita apta referri ad utramque successione, intestati, & testati, in definitum quoque operabitur effectum, ad l. de precio, ff. de publi. cum glo. & eo magis, quia sic res reductur ad obseruationem iuris communis, quo casu fauorabilis reputatur interpretatio hæc, glo. in causa tutum, in uerbo numerandum, de præben. in 6. quam ex pluribus exornat Ias. in l. si uisus, §. pactus, num. 5. & 6. ff. de pact. nec iuste solliciti sunt sic legitimati, ut ex testamento cum legitimis concurrere uelint, quia priuilegium limitatum, donum limitatum eis affert, ad l. in agris, ff. de acq. rer. dom. nec ulterius proferri potest dispensatio, cum stricte in terminis suis accipienda sit, c. 1. & 2. de filijs præsb. in 6. & si dictum fuisset in priuilegio legitimacionis, quòd succedere possint ex testamento, & ab intestato, sine præiudicio legitimorum, res clara esset unde infero, quòd si ex forma statuti, filia legitimæ successio moderata esset, puta ad dimidiã, extante fratre defuncti, uel filio fratris, pro ut hic Paduz extat statutum, hoc casu legitimatus cum ea clausula, extante fratre defuncti, succederet cum filia legitima pro dimidia, ex testamento, & ab intestato, quia in ea dimidia nullum sibi facit præiudiciũ, & in specie sic aduertit Pau. Ca. d. conf. 27. in 2. Hanc tamen conclusionem limitauit Ruin. conf. 87. num. 2. in 3. quando in priuilegio legitimacionis actum fuisset, ut legitimati agnascantur, & cognascantur patri, ac agnatis, & cognatis, quòd ad plenissimos, iu-

ris communis, & municipalis, effectus quæ tamen limitatio non placet, quia adiecta clausula modificat, & saluat iura legitimorum, ac idcirco legitimatio plenissimos iuris effectus operabitur quòd ad agnatos, & cognatos. Item quòd ad patrem, non extantibus legitimis, uel stantibus, & succedere nolentibus, aut non ualentibus.

81 In secundo autẽ casu principali, ubi clausula pinguior est, quia dictum sit, sine præiudicio uenientium ab intestato, uel sine præiudicio eorum qui ab intestato successissent, uel eorum, qui ab intestato successissent, si legitimas intestatus decessisset, conueniunt scribentes omnes post Angel. conf. 264. D. Papa, clausulam hanc iuuare nedum filijs, sed etiam agnatis, in iure realiter quæsito, ut quia post acquisitam hæreditatem facta fuisset legitimatio, uel etiam in iure delato, scilicet post hæreditatem delatam, uel etiã in iure ex causa de præterito, spe iure probata competente, ueluti ex causa fideicommissi, sic fecit Angel. tradidere Alex. d. confil. 187. num. 8. & 188. nume. 16. in 3. Corn. d. conf. 3. col. 2. in 1. & ceteri alij. item operatur, ut contra testamentum patris, institutus uenientibus ab intestato legitimatus dicere nequeat, sic post Ang. Corn. conf. 93. num. 9. in 2.

82 Difficultas est circa hæreditatem legitimatũ, delatam post legitimacionem: hic autem discutere occurrit, quid in descendentes, secundo quid in transuersalibus. Item quid in causa testati, & quid in causa testati. in descendentes autẽ Alex. d. confil. 188. expresse respondit, sic legitimatum tã ab intestato, quam ex testamento, succedere cum legitimis, & ibi in pen. col. uers. & non obstat, & in ult. col. & sub nu. 15. distinguit, aliud esse, an dictum fuerit, sine præiudicio filiorum, an verò sine præiudicio succedentium ab intestato, per terminum magis cõmunem, & uniuersalem. huius autem sententiæ ante eum fuit Cardinalinus de Viffo relatus à Soci. conf. 41. col. pen. in 3. in quodam suo consilio reperto apud D. Ioan. Bap. de S. Seuer. & apud Felin. nempe consuluit, sic eum clausula legitimatum non præiudicare filijs legitimis in ea portione, quam ab intestato, uel ex testamento de iure fuissent habituri nam ab intestato, legitimatus uiriliter successisset cum alijs filijs legitimis, ueluti dixi supra, nu. 26. ex testamento autem similiter, sed non in plus, sicuti dixi sub nu.

## M. Antonij Peregrini

31. Quocirca clausula referuatiua sic erit accipienda, vt non præiudicetur filijs legitimis, in portionibus iure communi eis referuatis, in concursu cum legitimis, & subsecquitur Socin. ipse dicens, iuxta illud consilium fuisse iudicatum in Curia Rom. per tres sententias conformes, & sic etiã sentit, si recte aduertatur, Cuman. conf. 117. nu. 3. & eiusdem opinionis fuit Fulgo. in quodam suo consilio relato à Socin. d. conf. 212. col. 1. sub numero 2. & Pet. de Peru. relatus à Nicol. de Vbal. de succe. ab int. in 1. par. nu. 119. Reperio quòd Carol. Rul. in cõf. 104. sub nu. 9. in 3. expresse distinguit causam in testati à causa testati, & in causa intestati fatetur, descendentes legitimos secludere sic legitimatos, nõ autem in causa testati, vnde concludit clausulam referuatiuam restringi ad casum intestati, & ponderat, quia dictum fuerat, sine præiudicio eorum, qui ab intestato succederent, & idem in fortioribus terminis voluit Ruin. conf. 75. sub nume. 20. in eod. vbi præsupponit legitimatiõnem factã, cum clausula, dummodo legitimatio nõ præiudicet filijs legitimis, sed ipsi legitimandi cum filijs legitimis æquis portionibus succedant, & concludit, clausulam hanc operari ab intestato, nõ ex testamẽto: adducit, quia ex testamento legitimatio ipsa non præiudicat, sed patris dispositiua uoluntas. Quæ sane ratio nihil potest, quia immo legitimatio præiudicaret, quoniam remota legitimatiõne, naturalis legitimo extante nõ potest ex testamento patris concurrere cum legitimo, dixi supra, nu. 76.

33. Conclusiue receptor opinio hæc est, vt in causa intestati, filij legitimi ex ui dictæ clausulæ excludant legitimatos, quam firmanunt Bal. & Petr. de Peru. relati à Nicol. de Vbal. num. 117. & 119. & late Corn. d. conf. 3. in 1. Socin. d. conf. 246. num. 11. in 2. & conf. 95. in 4. Dec. conf. 576. & alij complures, quos referam infra, nu. ... ac ideo non est deferendum responso Alex. d. conf. 188. nec etiam traditioni Cataldini, & Fulgof. supra relatorum. In causa autem testati maius est dubium, quia referuatio videtur seruari iura in causa intestati, & quia non eadem ratio videtur restringendi in causa testati, ne defuncti voluntas angustetur. vnde in testamentis latior est accipienda interpretatio, ad l. in testamentis, ff. de reg. iur. contra nomen elare sentit Anchar. d. confil. 241. ex verbis clausulæ, & ex generali Principis in-

teritione: nam verba illa, sine præiudicio illorum, qui ab intestato succederent, sonant & referenda sunt ad aptitudinem, non ad actum: nam sufficit, ut ipse inquit, quod descendentes legitimi essent successuri ab intestato, licet in casu subiecto pater decefferit testatus, adducit tex. in c. maiores, ex. de baptis. & in l. Labeo, ff. de statulib. & est iudicio meo recte infl. gentia. nam legitimitio fuit limitata sine præiudicio succedentium ab intestato, & de his dictum fuit ad demonstrandum certum genus personarum, quibus princeps noluit præiudicare: inter hos autem sunt filij legitimi, igitur quò ad hos, de sic legitimatis censendum est, pro vt si legitimi non fuissent, & huic sententiæ in fortioribus terminis subscriptis Ruin. ipse conf. 72. in eo. uolum. 3. & sentit Dec. d. coa. si. 576.

84. Maxima autem, & controuersa difficultas est, quid in ascendentibus, & transuersalibus, qui quidẽ ab intestato successuri fuissent nõ facta legitimatiõne, an illis ea clausula proficit, & quidem in causa intestati, quæ quidem difficilior est, non prodesse sentit Angel. d. conf. 264. D. Papa, quia sic intelligendo generaliter de omnibus succedentibus ab intestato, inanis ac delusoria redderetur quò ad actum succedendi legitimatio ipsa, quia ferre semper extarent succedentes ab intestato, vnde ea interpretatio capienda non est, sed restringenda ad liberos legitimos, ad l. ex facto, §. fin. ff. ad Trebel. idem probatur Petr. Ancha. conf. 153. punctus talis est, Cuman. d. conf. 117. num. 3. Ioan. Anan. conf. 29. Paul. Cas. d. conf. 27. dicendum est, in 2. Socin. d. conf. 41. col. pen. & ult. in 3. ubi sic post Cataldin. ex professo decidit: late Alex. d. conf. 187. ubi etiam in spurio legitimo, & ab intestato, & ex testamento ad exclusiõnem agnatorum, secuti sunt Iaf. conf. 110. col. ult. in 4. Grat. ex professo, conf. 63. in 4. Alciat. conf. 6. nume. 23. in 3. Galiau. in rep. §. & quid si tantum, nume. 88. Crot. nume. 73. vbi de communi, Zucard. in rep. l. posthumo, sub num. 57. C. de bon. pos. con. tab. Cæphal. conf. 167. sub nume. 14. in 2. Nonius conf. 76. sub nu. 70. & communera dixit Sarmienf. Selectar. sent. cap. 8. sub nu. 7. Menoch. conf. 19. sub nu. 26. & latissime in conf. 306. ubi sic ex professo, & nouissime dum hæc imprimerentur, Bonif. Ruger. confil. 3. per totum, ubi præterea addit Capic. in decis. 24. Aemilian. conf. 132. consideratis.

col.

col. 5. Gabriel. de legitimatio. conclus. 8. sub num. 8. pro qua parte considerat, per legitimatorem in plena forma, legitimatum affectum esse iura omnia legitimorum, ac ideo effectum successione in bonis paternis, ad dicta supra, nu. 26. uerum præmissæ rationes non me adeo mouent, & ut ab hac incipiatur, si concludens esset, sequeretur, quod nec ea clausula prodest filijs legitimis: præterea licet legitimatio sit modificata quò ad effectum succedendi, attamen quò ad personam, & quo ad alios effectus, legitimatio plena est, sicuti plenius declarauit supra, nu. 34. illa autem ratio, quod legitimatio reddeatur inanis, & delusoria, nec ipsa concludit, nam prodest quò ad honores, quò ad dignitates, & quò ad effectum capiendi non extantibus, uel non capientibus ascendentibus ipsi, & cognatos, & si intelligeretur ad alium sensum, æquidem inanis, & delusoria esset quò ad agnatos, & cognatos, & eis ex toto sublatum esset beneficium iuris communis. Quocirca prior interpretatio capienda est, nam sic in pluribus subuenitur naturalibus, & spuris, & hoc sufficit, licet non in omnibus, ad l. si tutori, C. de negoc. gest. & sic in specie arguebat Corn. d. conf. 3. col. ult. uersic. illa autem.

35. **Q**uamobrem contrariam opinionem uerriorem existimo: quid enim si dictum fuisset, sine præiudicio agnatorum, & cognatorum, non ne ab intestato succederent exclusi legitimatis? equidem negari non posset nisi cauillose, nam horum præiudicium considerari nõ posset nisi respectu intestatæ successione: idem ergo ubi dictum sit, sine præiudicio ueniendi ab intestato, uel sine præiudicio illorũ, qui ab intestato successissent, nam uerba hæc proprie designant nedum descendentes, sed etiam ascendentes, & transfuersales, in Auth. de hæred. uenient. ab int. per totum, & Inst. tit. de hæred. quæ ab int. defer. ideoque continebuntur in ea exceptione.

Quia in omni materia etiam pœnali, & odiosa, uerba late accipiuntur, quatenus illorum proprietates patitur, l. 1. §. pecuniam, ff. de calumniat. l. 1. §. quod autem, ff. de alector. l. cum lege, & inde Aretin. notat, ff. de testamen.

Multò magis in re hac, in qua uti supra dixi, res redigitur ad casum, ut tertio nõ fiat per Principem præiudicium in beneficio iu-

re communi sibi competere: quod quidem fauorabile est: ideoque in casu intestati uerius est, ex ui dictæ clausulæ, agnatos, & cognatos, secludere naturales, & spurios, ac si legitimati non fuissent. sic enim censuerunt Perusini, Bal. apud Angel. conf. 265. uerba autem, Petr. eius frater, in conf. incip. uisa apostolica, quos reulit Vbald. loco præalleg. num. 117. & 119. Montesperel. in l. fin. C. de codicil. Bened. Cap. conf. 157. col. ult. qui tamen secus concludunt in successione ex testamento, Bal. de Bartholinis, & Cor. d. conf. 3. in 1. & conf. 93. nume. 18. in 2. & idem quoque post Pau. Cast. præcisè uoluit Aret. in d. §. & quid sit tantum. ubi inquit, quòd cum referatur ius ueniendum ab intestato, manifestum esse, in successione intestati præferri agnatos, nec inutilis erit legitimatio, quia saltem ex testamento capere poterit, sequitur Socin. ibi sub nume. 15. ubi de communi, & idem quoque consulendo ex communi tradiderunt Ludou. Bolognin. conf. 58. Curt. sen. conf. 73. num. 26. & 27. Dec. conf. 338. num. 4. ubi de communi, distinguendo inter causam testati, & intestati, & idem Dec. conf. 393. col. 1. & conf. 610. col. 1. & Dec. ex communi, sequitur Puteus, decis. 303. lib. 3. Ruin. conf. 87. num. 20. in 3. ubi & ipse sic distinguit, Parif. conf. 14. nu. 44. in 2. Socin. iun. conf. 97. num. 42. & 43. lib. 2. & hanc sentit Sarmen. loco præallegato, Didac. de sponfal. in 2. par. cap. 8. §. 10. nu. 1. Crot. conf. 99. Alba conf. 7. nu. 1. ubi sic distinguit, cõf. Caph. 44. 2. nu. 38. Decian. conf. 19. nu. 25. & infra, lib. 1. & conf. 40. num. 33. lib. 3. Gabriel. conf. 30. nu. 28. in 1. & conf. 2. nu. 12. in 2. Onded. d. conf. 89. num. 23. ubi plures alios refert.

Vnde retenta hac, si quidem legitimatus esset naturalis, ab intestato cum ascendentibus, & transfuersalibus, caperet duas uncias iuxta auth. licet, C. de natur. lib. si uerò esset spurius, in nulla parte succederet, ac ideo dubitabilis, & minus uera uideatur decisio D. Rugerij, in d. conf. 3. quatenus admittit filium ex Sacerdote genitum legitimatum cum auctoritate Põtificia, cum clausula, sine præiudicio ueniendum ab intestato, ad successione intestati patris, excluso fratre defuncti, cum & maxime in casu illo, clausula reseruatua non poterat intelligi nisi de agnatis transfuersalibus, & quia in casu suo legitimatus erat spurius, ex legibus nullius successione capax in paternis.

## M. Antonij Peregrini

Ex testamēto autem communiter admittunt Auctores supra relati, legitimatum capere posse exclusivē uenietibus ab intestato, & plures concordātes ad hoc citat Gabriel. d. cōclus. s. num. 3. & Onded. dicto loco, & quidem in naturalibus, de quibus sermo eorum habetur, res est indubitata per casum in d. authen. licet. In spurjis autem difficultas non est leuis, si quidem hi ex testamento pariter capere nequeant, & si quid præter alimentorum causam relinquit, pro non scriptum est, nec illud præstare tenentur succedentes ab intestato, §. si vero effusa, & §. vltima siquidem, in Auth. quib. mo. eff. sui. Bart. in l. fin. col. 1. ff. de indig. & in suo consil. 119. Bal. & Paul. in l. 2. C. de episc. aud. Paris. conf. 10. num. 11. in 2. dixi in tracta. de iure fil. in tit. de naturalibus, numero 33.

Ideo clausula referuatia, quò ad hos, etiam in causa testati iuuare uidetur; & si dictum fuisset, sine præiudicio agnatorum, & cognatorum, res minus dubia foret: si uerò sine præiudicio uenientium ab intestato, uideretur, ut nonnulli aiunt, consideranda intestati causa, non causa testati. Quæ tamen non est sufficiens consideratio, quia in agnatis considerari debet aptitudo succedendi ab intestato, uti aduertit Anch. d. consil. 241. & retuli supra, nume. 83. & est aduertendum, quòd ius agnatorum, & cognatorum in re hac, ubi extant spurij, non est leue, sed multum cōsiderabile, quia spurij nec ab intestato, nec ex testamento, capere possunt: & quamuis pater possit instituendo extraneos excludere transuersales, non tamen potest spurjis relinquere, & si relinquit, pro non scriptum est, & agnati auferunt, ac idcirco ius agnatorum ex legibus plurimum est, ideo referuatio ius illud integrum cōstituit, contra tamen pro spurjis legitimatis extat decisio Alex. d. conf. 187. in 5.

- 37 Notandum tamen est, quia clausula hæc referuatia iuris agnatorum, cognatorum, & uenientium ab intestato restringitur, quòd ad agnatos usque ad quartum, quòd ad cognatos usque ad tertium gradum. sic Bal. d. consil. 265. uerba hæc, per text. in l. petitionem, C. de aduoc. diuers. iud. & in l. fin. C. de codicil. ubi sic quoque ponderauit, & sequitur D. Ioan. Montesperel. Cor. post Petrusinos ab eo relatos, d. conf. 3. col. 1. & conf. 93. nume. 18. Aretin. & Soci. in d. §. & quid si tantum, num. 15. Onded. in præall. conf. 89. nu-

me. 22. unde sic declarando remouetur obiectio illa, quòd legitimatio non esset proficua legitimato, si de omnibus ab intestato succedentibus intelligeretur, quia non de omnibus, & indubitata non de fisco, d. l. fin. & l. fin. §. fi. C. de cad. toll. nec de uxore, quia extraordinaria est horum successio: or dinaria autē, & proprie uenientium ab intestato successio est, quæ iure sanguinis deferretur descendentibus, ascendentibus, & transuersalibus, toto tit. in Auth. de hære. uenien. ab intesta.

- 88 Videndū modo est pro absolute matetia, infra quantum tempus obijci possit de inualiditate legitimationis. & quidem uideretur intra decennium opponi posse, & non ultra arguendo de emancipatione ad legitimationē, pro ut arguunt Bar. Bal. & Sal. in l. iubemus, C. de emancip. liber. & Curt. sen. conf. 4. punctus de quo, Dec. conf. 367. nu. 1. ubi propterea infert per spatium 10. annorum omne uitium uideri purgatum, pro ut in emancipatione, ad text. in l. post mortē, ff. de adoption. & in l. 1. C. de pat. potest. secundo adducit, quia de causa ætatis post 10. annos quæri non potest, ut per Bal. in d. l. post mortem.

- 89 Sed contra, quòd nõ præscribatur spatio temporis etiam longissimo, sensit Bald. in l. nullo, nume. 5. C. de rei uendi. secutus est Cepol. in l. nemo, nu. 12. ff. pro legato, quia opus est, quòd legitimatio fiat à Principe, aut ab habente auctoritatem ab eo. ad leg. qui in prouincia, §. Duius, ff. de ritu nupt. & latius sic consulendo prosequitur Andr. Barbat. cōf. 27. col. ulti. in 1. ubi post multa concludit, si quis staret per mille millia annorū in possessione legitimitatis, credens se legitimatum, non præscriberet iura legitimationis, sequitur Balb. de præscriptionib. in 1. par. 6. partis principalis, nume. 53. nec mirum.

- 90 Nam legitimatio est de regalibus, & de referuatis Principi supremo, quæ ideo à nullo alio fieri potest, nisi cui Princeps eam auctoritatem communicauerit, ad text. in d. §. Duius, & in d. c. per uenerabilem, & in titulis, quib. mo. eff. leg. & quib. mo. eff. sui. Bal. in l. 2. num. 39. C. de seruit. & aqua, & in l. cum filius, ff. de testam. mil. cum pluribus cumulatis à Paris. conf. 10. nume. 114. in secundo.

- 91 Et est actus legitimantis, & donum superioris, sicuti colligitur ex Bar. in l. Gallus, §. forsitā,

foris ff. de lib. & posthu. Bal. in l. nam ita dicitur, ff. de adopt. Dec. conf. 258. col. 3. uer si. Quanto non obstat. ideoque in legitimatione requiritur auctoritas suprema, ut Bal. inquit conf. 67. si dicta, num. 4. in 1. & conf. 406. nu. 3. in 3. idcirco legitimatio minus rite facta ab eo, qui auctoritatem non habebat, quia inutilis est, nunquam operabitur legitimationis titulum.

92 Quia prescriptio non operatur, ubi ueritas consistere nequit, propterea, quia laicus incapax est spiritualium, nullo tempore illa prescribit, c. quod sicut, c. Massana, & c. sacrosancta, ex. de electio. ubi quoque notauit Abb. & ca. causam quæ, ubi latius idem Abb. & ceteri, ex. de prescriptione. & in c. quanto, ex. de consuetu. dixi in tract. de iure filii in tit. de prescript. nu. 18. & licet regalia prescribantur spatio temporis immemorialis, sicuti plene exposui in eodem loco, nu. 10. & nu. 14. attamen id locum habet cum quis iure suo possidet aduersus supremum, illum in superiore non recognoscens. Sed ubi quis à priuato regalia suscipit, quæ ille non habet, nulla aduersus supremi auctoritatem considerari potest prescriptio. Nec obstat adducta à Decio, quia emancipatio in re hac lóge differt à legitimatione, nepe illa est actus patris, cum auctoritate magistratus pro solennitate illius, nec est de referuatis: diuersum est in legitimatione, quæ est actus principis, & de sibi referuatis, unde per lógam 10. annorum possessionem in statu libertatis à patria potestate præiudicatur patri tantum, qui est priuata persona, & in actu liberatorio fauorabili, in actu autem legitimationis factæ per priuatum non habentem auctoritatem, præiudicium immediate respicit personam Principis supremi, unde in proposito non licet argere de una, ad aliam. nam maximum & impurgabile est uitium in legitimatione, à non habente auctoritatem facta: & ad illud, quòd de statu post

93 decennium quæri non possit, sicuti post Bal. dicebat Dec. Respond. quòd aut opponitur alicui, quòd non sit filius alicuius, & poterit quandocumque opponi in illius uita, quia qui non est filius alicuius non potest preferri se illius filium, sic late & plene, Barbat. & Bal. in locis præalle aut opponitur alicui legitimo de inualiditate legitimationis, uti factæ à non habente auctoritatem, & similiter quandocumque, & in omni tempore obijci potest, quia est nullitas insanabilis: aut

quæritur de patria potestate, & de emancipatione, & hoc casu locum habent, quæ leguntur in l. post mortem, ff. de adoptione. & in lege 1. C. de pat. pot. aut obijciuntur alicui, quòd sit seruus, & in uita illius quandocumque quæri poterit, post mortem autò de statu seruili defunctorum quæri potest intra quinquennium, ultra autem obstat quinquennalis prescriptio, toto tit. C. ne de statu def. Balb. de prescript. in 3. par. 4. part. princip. num. 11. ubi præterea inquit, quòd prescriptio hæc currit aduersus quemlibet absque restitutione in integrum: aut obijciuntur, quòd non sit natus ex legitimo matrimonio, & de re hac quæ & obijci potest, etiam mortuis parentibus, c. causam: ext. qui fil. sint legit. Inno. in c. peruenit, ex. eod. tit. & etiam ultra quinquennium, Butrius, & Abb. num. 4. in d. c. peruenit, ubi communem dixit, sequitur Oned. conf. 87. num. 56. Glos. tamen & Hostiens. in d. c. peruenit, contrarium asseruerunt.

94 Licet autè legitimatio nulliter facta nullo tempore prescribatur, sic ut ex cursu temporis cõfirmetur, attamen naturalis, uel spiritalis, legitimatus, qui per spatium 30. annorum, uel ultra, possedit paternam hereditatem longissimo tempore prescribit, ita ut exceptione munitus sit, sicuti etiã tam longissimi temporis præsidio tutus foret, nulla accedente legitimatione, ueluti in specie consulu it Bar. consi. 119. D. Dominicus, Bal. in d. l. nullo, num. 4. C. de rei uend. Caph. in d. l. nemo, num. 10. ff. de usufructu, pro leg. Balb. de prescript. in 4. parte 4. par. principal. nu. 72. ubi tamen post eundem Bal. & Sal. in d. l. nullo, quos sequitur Alex. consi. 73. circa primum, ad finem, in 3. concludit spirituum licet cum titulo iusto puratiuo errore, suffulco, non prescribere spatio longi temporis, quòd etiam Cuman. probauit in d. l. nemo, ff. de usufructu, pro legato.

*De filiis non ex uero matrimonio natis, sed ex causa matrimonij legitimis.*

S V M M A R I V M.

- 1 Legitimationis per matrimonium magna est uis, & de illius effectibus, qui etiam exinde proueniunt inuixto patre.
- 2 Legitimi per matrimonium plus iuris assequuntur,

## M. Antonij Peregrini

- sequuntur, quàm legitimati per rescriptum.
- 3 Legitimatío per matrimonium favorabilior est, quàm per rescriptum.
  - 4 Legitimatío per matrimonium plus relinqui potest, quàm filio ab initio legitime nato.
  - 5 Legitimatús per matrimonium coninetur in statutis loquentibus de legitimis, & naturalibus.
  - 6 Legitimatús per matrimonium præfertur in iure primogenitura post natis.
  - 7 Donatío per legitimatíonem filiorum ex subsequenti matrimonio revocatur.
  - 8 Legitimatús per matrimonium desinit omnino esse infamis, secus si per rescriptum.
  - 9 Legitimatús per matrimonium succedunt in feudis, secularibus, & ecclesiasticis, non sic per rescriptum.
  - 10 Idem est in emphiteuticis.
  - 11 Idem quoque est in patronatu ecclesiastico.
  - 12 Ac etiam admittuntur ad dignitates ecclesiasticas, ad quas vocantur legitime nati.
  - 13 Legitimatús per matrimonium subsequens admittuntur ad omnia, in quibus vocantur legitimi, & naturales.
  - 14 Sed an in dispositionibus, & provisionibus, hominum, pro filiis, & descendentibus, legitime natis, seu de legitimo matrimonio, contineantur, ambigua est questio, & ibi referuntur tenentes affirmatiuam.
  - 15 Legitimatús per matrimonium sicut iusti filij, & proprie legitimi.
  - 16 Consequuntur omnes successiones, quas habent illi, qui ab initio legitimi sunt.
  - 17 Et pari perfruantur fortuna cum natis post matrimonium.
  - 18 Et admittuntur ad ea, ad quæ, non nisi de legitimo matrimonio nati vocantur.
  - 19 Et exæquati sunt per omnia legitime natis.
  - 20 Et videntur usque ab initio nati de legitimo matrimonio.
  - 21 Legitimatús potest naturalis à Principe seculari, sic ut habeat successiones illas, quas habent illi, qui nascuntur de legitimo matrimonio.
  - 22 Dispositiones hominum à iure scripto recipiunt interpretationem.
  - 23 Legitimatús per matrimonium sunt favorabiles ex pluribus.
  - 24 Opinio pro matrimonio, & pro legitimatíone in dubio prævalet.
  - 25 Legitimatús per matrimonium ex complurium sententia non sunt legitime nati, ac ideo non continentur in hominum dispositi-
- tionibus, de legitime natis, seu de legitimo matrimonio.
  - 26 Legitimatús per matrimonium repelli potest, ne succedat in fideicommissis, & feudis.
  - 27 Legitimatús per matrimonium inspecto initio nascendi, non est natus de legitimo matrimonio.
  - 28 Filiorum multe sunt species.
  - 29 Qualitas substantialis certo tempore requisita debet illo tempore adesse.
  - 30 Legitimatús per matrimonium non sunt adeo decorosi, pro ut legitime nati.
  - 31 De, & ex, dictío denotat causam materialē & intrinsecam.
  - 32 Verba factum naturæ & denotantia naturaliter accipienda sunt.
  - 33 Legitimatús per matrimonium differunt à legitime natis.
  - 34 Legitimatío non retrahitur.
  - 35 Legitimatús per matrimonium in primogenituris nõ præfertur illi, qui ante cum fuit natus de legitimo matrimonio, quàmvis legitimatús per naturam maior sit.
  - 36 Facta pro infectis haberi nequeunt, & e contra.
  - 37 Verba cui non conveniunt, non etiam conveniunt dispositio.
  - 38 Legitimatús per matrimonium inspecto communi usu loquendi, non sunt de legitimo matrimonio.
  - 39 Legitime an quis sit natus, tempus partus, non conceptionis, inspicitur, nisi tempus hoc sit nascendi vitium.
  - 40 Geminatio plurimum potest.
  - 41 Legitimatús per matrimonium in legalibus ordinationibus habetur pro legitime nato.
  - 42 Legis dispositio facilius moderatur, declaratur, restringitur, & ampliatur, quàm hominis.
  - Dispositio hominis proprie ad sonum & litteram verborum est exaudienda.
  - 43 Legitimatús per matrimonium, ac etiam per rescriptum Pontificium, potest eligi in episcopum.
  - 44 Princeps iura, & testamentorum dispositiones immutare non potest.
  - 45 Natus post subsecutum matrimonium vere est de legitimo matrimonio.
  - 46 Legitimatús per matrimonium à successione fideicommissaria de filiis natis de legitimo matrimonio.
  - 47 Legitimatús per matrimonium, ut quis possit, plura requiruntur.

- 48 *Matrimonium cum serua, an contrahi possit iure ciuili, vel canonico.*  
Legitimantur per matrimonium subsequens nati ex ancillis.
- 49 *Legitimantur per matrimonium subsequens filij nati ex parentibus, inter quos matrimonium consistere poterat, alias non.*
- 50 *Partus, an conceptionis, tempus spectandum sit.*
- 51 *Legitimantur filij per subsequens matrimonium, quamuis mater sit vilis conditionis.*
- 52 *Ignorantia de impedimento matrimoniali an proste fornicarij, ita ve contractio postea legitimo matrimonio, filij antea nati legitimetur.*
- 53 *Legitimatio per matrimonium quam cohabitationem inter parentes exigit.*  
Legitimantur, iure canonico, nati ex soluto & soluta, licet non in domo reserua.
- 54 *Legitimatio per subsequens matrimonium exigit instrumentorum consecutione, alias filij non legitimantur.*
- 55 *Matrimonium iure canonico solo consensu citra aliam solemnitatem contrahitur.*
- 56 *Ius canonicum seruandum est in materia matrimoniali, & spirituali, etiam quò ad successiones bonorum spiritualium ex causa matrimonij proueniens.*
- 57 *Filiorum legitimandorum consensus an requiratur in legitimacione per matrimonium.*
- 58 *Et sufficit consensus expressus, vel tacitus, & per ratihabitionem.*
- 59 *Matrimonium contractum in ultimo uite spiritu legitimat filios iam susceptos quò ad omnia.*
- 60 *Legitimantur per matrimonium filij ante nati, licet de medio interceserit impedimentum.*
- 61 *Matrimonio subsequenter inter auum, & auiam, an legitimetur ne pos ex filio premortuo.*  
Nepos an legitimetur facta aui, item an factò patris quò ad auum.
- 62 *Filij nati ex uero, & legitimo matrimonio ueniunt in quacunque dispositione de filijs.*
- 63 *Matrimonium inter infideles contractum iuxta eorum mores, si postea conuertantur ad Christi fidem, ratum manet, & proles inde nata legitima est.*
- 64 *Matrimonium presumptum presumptione canonis reddis filios legitimos.*
- 65 *Matrimonium quando dicatur in faciem ecclesie contractum.*
- 66 *Filij nati in matrimonio putatiuo, ambobus, vel altero coniugum ignorante, legitimi sunt.*
- 67 *Ignorantia in dubio presumitur in impedimentibus matrimonium, qua in facto sit.*
- 68 *Error etiam iniustus in matrimonio putatiuo sufficit.*
- 69 *Ignorantia iuris an excuset.*
- 70 *Filij cõcepti in matrimonio putatiuo, etiam post litem contestatam legitimi sunt.*
- 71 *Filij nati in matrimonio putatiuo, pendente appellatione, & sententia contra matrimonium lata, an sint legitimi.*
- 72 *Filij nati in matrimonio putatiuo sunt legitimi & naturales ac de legitimo matrimonio nati.*
- 73 *Non tamen per putatiuum publice contractum legitimatur proles ex fornicatione precedente suscepta.*
- 74 *Clandestino in matrimonio nati, proles illegitima est, si obstitat aliquod matrimonij impedimentum, etiam à coniugibus ignoratum.*
- 75 *Filij nati in matrimonio inualido, parentibus scientibus, illegitimi sunt.*
- 76 *Sed an legitimetur, accedente dispensatione pontificia, discutitur ibi.*
- 77 *Papa an possit dispensare super matrimonio inualido.*
- 78 *Papa dispensatio super matrimonio inualido an legitimet prolem iam susceptam.*  
Dispensatio super matrimonio inualido, an legitimet prolem iam susceptam.
- 79 *Pape licentia de persuerando in matrimonio iam contracto nulliter, an legitimet prolem iam susceptam.*
- 80 *Papa quandoque dispensat super matrimonio ex nunc, quandoque retro.*
- 81 *Filij nati ex matrimonio dispensato post dispensationem equidem legitimi sunt & de legitimo matrimonio.*
- 82 *Papa in matrimonialibus, & in spiritualibus, potest omnia.*
- 83 *Dispensatio super matrimonij inualiditate an obtineri possit per filium postobitum patris.*

# M. Antonij Peregrini

## Articulus XXVIII.

**S**EQVITVR, ut uideamus de filiis per naturam, non tamen natis ex legitimo matrimonio, sed ex matrimonio causa legitimis:

Horum autē dū sunt species. Quidam, qui per subsequens matrimonium legitimantur: Alij autem, qui in figura matrimonij nati sunt. de singulis autem speciebus opportunū est uidere: Nam sæpe in fideicommissarij ordinationibus, ac in alijs hominum dispositionibus, uel etiam in successione ab intestato, de his disputare occurrit.

- 1 Capiō primā speciem de legitimis per matrimonium, circa quam prænotandū est, magnam, immo maximam esse legitimatōnis per matrimonium, uim: nam sic legitimati, uerē efficiuntur legitimi, ac iura suorum nanciscuntur, & in patris potestate recidunt, iuraque omnia legitimorum, & suorum, assequuntur in succedendo parentibus suis, actiue, & passiuē, ab intestato, uel ex testamento, & contra testamentum, ac etiam agnascuntur, & cognascuntur, agnatis, & cognatis, ac si ab initio ex matrimonio fuissent progeniti.

Sicuti hæc plene leguntur in l. cum quis, & in l. nuper, C. de natural. lib. in §. fin. Inst. de nupt. & in §. quibus, Insti. de hæred. quæ ab intest. defer. in §. dubitatum, in Auth. de trien. & sem. in §. fin. in Authen. de incest. nupt. & in Authen. quib. mod. eff. leg. & in Authen. quib. mod. eff. sui, in §. reliqui, & de iure canonico, in cap. tanta, & in cap. primo, ex. qui fil. sint leg. & succedunt cum alijs filijs legitimis, siue natis post matrimonium ex eadem, d. l. cum quis, & lege, nuper. siue etiam nati essent ex alia uxore præcedente, d. §. dubitatum, in Authen. de trien. & sem. ibi, nam & legitimorum pater obeunte eius uxore, & in §. si quis igitur dotalia. ibi, aut legitimum iam filiorum pater existens, in Authen. quibus mod. eff. sui, & iura hæc nanciscuntur filij sic legitimati, ex ui, & efficacia matrimonij, etiam inuito patre, & quàmuis in contractu matrimonij cum eorum matre cōtrarium protestaretur, sic post Iacob. Zoch. Cardin. Alexandr. in d. capit.

tanta, colum. 2 r. uersic. quarto, Lup. in c. per uelras, de donatio. inter uir. §. 2 o. col. fin. se quitur Siluan. consil. 3. sub numero 3 2. uer. quinimmo, Anton. Gabr. in tit. de legitima. conclu. 1. nu. 15.

- 2 Quocirca iura omnia, quæ habet legitimatus per rescriptum, de quibus in Art. ante cedēte, nu. 2 6. & infra, uel aliter legitimati, habēt etiam sic legitimati per matrimonium, & multo magis: nam hi habent successiones omnes, quas habent illi, qui ab initio legitimi sunt nati, ut in dictis iuribus, & præcise in d. §. reliqui, in illis uerbis, semel enim eos efficiētes legitimis, damus habere etiam successiones illas, quas habent illi, qui ab initio legitimi nati sunt, & succedunt in pluribus, quam legitimum per rescriptum.